
Háj u Šumperka (1:120) Obecné rady do začátku
Zahajte stavbu podlepením základní desky 15, na tuto desku nalepte obvodové 
stěny budovy 16 s podlepeným stropem 17. Sestavte stříšku základní budovy 18, 
19 a nalepte na strop 17. Slepte hlavní korpus rozhledny 20, 21 a nalepte na strop 
17 a stříšku 18, 19. Vyhlídkový ochoz sestavte pomocí základny 22, desky 23, 
vyhlídky 24 a stříšky 25. Tím je model hotov.

Hlavní potřeby:
lepidlo, nůžky, tvrdý karton na podlepení nosných dílů, pravítko (postačí cokoli s 
rovným okrajem), vypsaná propisovačka, nebo cokoliv s tupým ostřím (např. jídelní 
nůž, otvírač dopisů atp), špejle. Doporučujeme použít lepidlo HERKULES od firmy 
Druchema a na malé díly vteřinové lepidlo. Tato lepidla se nám jeví jako 
nejvhodnější pro lepení našich modelů. Jsou k dostání v papírnictvích.
Ohýbání – rylování:
Aby se vám podařilo přesně ohnout papír tam, kde potřebujete, je nutné jej před 
samot ným ohýbáním narylovat, tzn. udělat rýhu přesně v místě ohybu. Udělejte 
rýhy tam, kde jsou značky pro ohýbání. Ohybové značky jsou vždy umístěny vně 
dílů, proto je vhodné rylovat před samotným vystřihováním. Existují dva druhy 
ohybových značek, plná čára znamená ohyb od sebe, čárkovaná směrem k sobě. K 
vytvoření rýhy použijte pravítka a vypsaného propisovačky nebo tupé hrany nože. 
OPATRNĚ! Hrotem nebo tupým ostřím přitlačte tak silně, abyste udělali rýhu, ale ne 
tolik, abyste protrhli papír! Stříhat začněte až po vytvoření rýh! Po vystřižení 
všechny ohyby naohýbejte a všechny části si nejprve zkuste složit bez lepidla.
Stříhání:
Obecně platí, že stříhání jednotlivých dílů následuje až po narylování všech ohybů. 
Do poručujeme používat dva druhy nůžek – malé s ostrou špičkou pro drobné díly 
a velké dostatečně ostré pro díly větší. Při práci se snažte co nejpřesněji držet černé 
okrajové linie každého dílu. Drobnéotvory v dílech nevystřihujte, raději je vyřízněte 
pomocí skalpelu – pozor na poranění!
Lepení:
Lepidlo na chlopně nanášejte pomocí naostřené špejle nebo párátka pouze v 
nezbytně nutném množství. Po stisknutí obou lepených ploch se totiž většina 
lepidla vytlačí a mohla by znečistit okolí spoje. Přebytečné lepidlo proto včas 
setřete. Na části, které se mají slepit, naneste tenkou vrstvu lepidla, nechte chvíli 
zaschnout a teprve potom slepte k sobě. 
Rady na závěr:
Papírové modelářství vyžaduje trpělivost a přesnost. Po stupujte uvážlivě, vždy si 
pozorně přečtěte a prohlédněte návod! Pokud vám ukápne na vystřižený díl větší 
část le pidla, setřete je okamžitě dříve než zaschne. Nespěchejte! 
Dříve než díly slepíte, sestavte si jednotlivé díly bez lepidla a zkontrolujte, zda 
všechny dobře lícují. Bude to chtít trochu praxe, ostatně jako každá činnost, než se 
vám podaří sestavit model tak, jak si představujete. 

Brzy se ale přesvědčíte, že čím více modelů 
sestavíte, tím víc se vám budou zdát jednodušší.


